**lignistatis.** **D**icitur 3° **v**elox **t** **v**ehementē ad **d**ifferē  
**t**iā **m**otū **d**ebilitū quod sunt paulatīnc morbi aut vir  
tutis propriuptiū. **D**icitur 4° quo infirmus ducit ad  
salutē vel ad mortē profecte ad differentiā imperfe  
ctaꝝ crisis de quibus hic nō intēdimus. **S**oꝝ nō quod  
habac alterationem subitā precedit duo motus vnu  
est euacuatio merei aut extra corpus aut ad vnu de  
terminatiū locū corporis. aliud **t** prior est merei agi  
tatio **t** cōmotio **v**ersus **v**ias ductus. vnde mā ver  
euacuat in istis duobus motibus quod mā multū pro  
mouet **t** sumi plures mere male **v**ersus principalia  
merbra mouent **t** quod virtus multo conatu mouet  
protinguit accidētia difficultia **t** terribilia **t** precipue  
in cōmotione mere ante euacuationē. tamen sunt ista ac  
cidentia inquietudo dolor alicuius merbri sincopis  
tremor cordis **t** plurima narrata a gal. 3° de crisi  
causa primo. **t** primo dicitur creticis. **S**exto nō quod pro acu  
men crisis intelligimus actualē euacuationē mere  
**E**x hijs appet cā verificās afforismū. nā quod sit  
crisis anque euacuatō fiat precedit cōmotio quasi du  
rās pro diē vel semidiē. **t** iō si crisis fit in die in noc  
te precedenti fuit cōmotio afis. **t** per consequēs tūc  
fuerunt cause accidentium illoꝝ difficultiū quare se  
quitur nocte esse difficile an acumen. **S**eptimo  
nō quod si crisis sit futura in nocte accidentia diffici  
lia erunt in die precedente vt dicit Hal. in cōmen  
to. sed thi ypmaxime expressit de nocte. aut quod plu  
ries: ista cōmotio fit in nocte vt habebimus in quo  
ne. aut quod cum de nocte accidit appent ista accidē  
tia magis molesta quod accidit in tpe in quo deberet  
dormire infirmus **t** habac cām expressit ga. in cōme  
to. **S**upueniens. 2° cōclo afforismi est ista vt  
in pluribus noꝝ sequēs acumē **t** euacuationē ci  
sis est leuior nocte precedente. Cōclo prabas quod tūc  
iā vt plurimū ē euacuata mā praua quod erat cā acci  
tiū. Et iō illa accidētia remittuntur aut ex toto tollū  
tur. antecedēs at pro pri quod vt plurimū crises sunt ad  
salutē vt dicit in cōmēto. in talibus aut mā mala ē  
euacuata. Huius afforismi concordia sumitur  
3° de crisi 12° causa. **t** 2° 4° causa 2° **t** est utilis in actu  
practico.

**Crisis est** vehemens. **Sal.** in cōmēto pmo premittit crisis descri ptionē. 2° verificat afforismū p cām. ibi 2° cest āt. dicit pmo q̄ crisis ē vehemēs t̄ velox motus morbi quo supple trāsmutaf s̄m denoiationē in malitia absoluta vel in cōpatione ad virtutē cū infirmū deducitur p illū vel ad mortē vel ad salutē. s. perficte. t̄ ego supra explanaui istā d̄scriptionē oīdēdo q̄ crīsim sumpsit p alteratione t̄ pprie pro cōpōta t̄ q̄ illius alterationis morbus est subm denoiationis quo ad esse malū plus vel minus ostendit verificationē alias ptiū. Est āt. Nunc verifi cat afforismū p cām t̄ diuidit in duas ptes. primo verificat p̄sonem p̄mā p ptes 2° secūdā. ibi 2° dixit postea. Prima in tres. primo dat cām diffi cultatis accidentiū ante crīsim appentisi. 2° ostendit quare ypo. sp̄aliter dixit de nocte t̄ nō de die. 3° remouet dubiū ptingens. ibi secūda. nocte aut.

## Secunda

ibi 3°. alii autem dicit quod crisis est quae ante eam non dividit noctua a bonis ut faciat ea appata ad expulsionem aut supple si dividere non potest ut in crisi mala cum moueat maxime versus loca expulsionis. cum aut illud fiat quod maxime mala agitata multo plus nocet quam geta. necesse est fieri quod infirmus patias angustias. id difficultia accidentia et morbus durescat. id appetit molestior. Cum autem est ut supra dixi duplex. una quod binares moti plus ledit et plures sumos mittunt ad principalia membra. 2° quod virtus in hoc actu laborat. habemus ergo causam quare acri crisi accidentia molestia et difficultas infirmorum. Nocte autem. Dicitur quare ideo. sparsiter de nocte molesta fecit intentio nec dices. quod ideo hoc fecit quod in nocte plus appetit molestia. quod proutudo humana est dormire in nocte. Si ergo per angustiam auferas sonus magis manifeste precipitum piculosa accidentia quod ista est hora getis alias per quoque pueritiam possit molestia occultari. Et non quod hec est una causa non totalis. alie autem cause dicens in quone statim. Alii autem. Remouet dubium. posset quod dicere non appetit hec molestia nisi de nocte. respondet quod alii appetit hec accidentia in die quam crisi futura est in nocte. sed aliis pibus videntur in nocte molestiora per quam dicta. Dixit postea Cometas secundas exclusiones. Et dicit quatuor. Primi est quod in multis libris. hec secunda per nos non invenimus. dicitur 2° quod ista per intelligenda est de crisi que est ad salutem. Nam de crisi ad mortem non verificatur. dicitur 3° quod hoc est bene dictum quoniam euacuatur malum humores in tali crisi necessarium est ergo subsequitur geta remota cum malorum accidentium. Dixit 4° quod bene dicitur ut in pluribus quod plurimum crises terminantur ad salutem nisi in morbis pestilentialibus. cum autem quare crisis in pestilentialibus est plurimum ad mortem. est quia in illis morbis corruptitur principia vite quae sunt spiritus vitales et humores cordis. Nam ut dicitur prima quarti in illis putrefacti humiditates cordis et spiritus vitalis veneno deficunt. Comtra dicta primo litteraliter videtur quod nomine crisis non dicatur. proprie de alteratione sed de cōmotione antecedente ex gallo. primo de crisi causa ultimo sic dicente. Et illa quidem dicta cōmotione apud me dignior est nocturna crisis quam alteratio quae aduenit post ipsam. Hic dicitur hoc nomine crisis significare alterationem dicta cūnotando cōmotionem antecedentem ut vult gallo. 3° de crisi circa medius libri ubi cōsumptionem morbi nocturna crisis non ostendit illa que fit cum ista cōmotione dicta ubi postquam posuit plures modos cōsumptionis morbi ad salutem. Et dicit quod cōsumptio paulatim dicitur sanatio non crisis additum quam dices et cum crisi quodem necessarium est ut sit euacuatio plurima vel exitura egrediens in aliquo membro cum diversa cōmotione et maligna. et per quam ponat tres species alterationis ad salutem quae sunt cum euacuatione et 3° sine euacuatione vel apostemate et ponit quatuor species alterationis ad mortem quae sunt cum euacuatione vel apostemate et due non. Et illas que sunt cum euacuatione vel apostemate vocat crises quod ipse vult vere alteratio esse crissim. Sed nomine crisis sumus principalius

ab illa cōmotione quam ab alteratione talis enim alteratio absolute dicitur aut sanatio aut mordificatione. Sed quod dicas crisis est per cōmotionem illam. Et huc sensum dixit gallo. primo de crisi loco allegato quod cōmotione est dignior nocturna crisis et. illa a qua tantum a formalis significato aliqua denotatur crisis. Et ideo dicens a quo sumus ratione nominis illi non tamen quod ista sit res quod est crisis. Attende tamen quod plures inueniuntur quod doctores sumuntur crissim pro cōmotione antecedente quoniam pro euacuatione quoniam pro alteratione et ad hunc sensum diffinitur hic. 2° queritur quare crisis ut plurimum est ad sanitatem. Respondendum quod plurimum nam in surgit ad euacuandum maxime cum oblio et inde sequitur salus. sed in morbis pestilentialibus quod radix putredinis est in humiditatibus cordis ideo nam euacuante simul deficit virtus ut plurimum et moriuntur. 3° queritur utrum motiones alias et euacuatione semper fiant in uno paroxysmo. hic sine argumentis dicendi quod pertinet in eodem paroxysmo ambos motus et 2° pertinens oppositum nec oportet si virtus agitat maxime quod per hoc moueat ad putredinem et ita inueniuntur cum istas pertinentias varie auctoritates doctorum. Sed quod gallo facit intentionem quod accidentia sunt in nocte seniora.

Ebitas utrum crisis nocturna sit perfectior quam diurna. Et arguitur quod non illa crisis est perfectior aliis pibus que cum levitate maiori est ut supra ptilula prima afferit. 20. Sed diurna crisis est cum levitate maiori cum accidentia in nocte siue seniora ergo diurna crisis est perfectior. 2° sic enim accidit perfectior crisis quo tempore virtus est fortior ergo in die aliis pibus virtus est fortior. quod in die crisis accidit perfectior. maior per quam. quod crisis fit a virtute et minor per quam. quod in die virtus vigoratur ab influxu solis quod deficit nobis in nocte. 3° tunc fit crisis laudabilior cum humores faciliter mouentur sed in die faciliter mouentur humores. quod tamen. maior est manifesta sed minor arguitur quod tempore vigilans et motus magis faciliter mouentur humores et tempore somni difficulter eo quod somnus oculi retinet euacuationes excepto sudore. sed noctis est tempus dormiens. et dies vigilans ergo tamen. Comfirmatur quod in die sunt vires magis apte et porci per acris caliditatem. ergo humores faciliter euacuantur. Comfirmatur 2° quod dies proprietas estat. non vero hyems sed estivales crises sunt faciliores et perfectiores et humores ad currendum faciliores ergo tamen. Comfirmatur 3° quod frigus impedit crissim ut 3° 4° 2° causa dicitur. et per hanc causam impedit crissim completum frigus vehemens. 4° per crissim nocturnam aliis pibus plus debilitatur virtus quam per diurnam. quod plus a consuetudine remouetur cum consueti sunt hoies in nocte getari in die vero operari. 5° crisis fit tunc laudabilior et magis perfecta cum porci sunt molestiores et fortiores ut 3° causa crissim et 2° 4° causa sed in die sunt porci molestiores quam in nocte. unde prima 4° febris diurna dicitur esse longior et deterior quam nocturna. Ultimo crisis mala et ad mortem fit sepius in nocte quam in die ergo bona et contra fit sepius in die quam in nocte. In